û
Universidade Estadual do Centro'Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual n" 3.444, de B de agosto de 1997

tlHrü[Tno
rÄi il^

EDITAL DE CONVOCAçAO Ne 1/2024'CAD.

O presidente do Conselho de Administraçä0, CAD, da Universidade Estadual do Centro'

Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuiçöes regulamentares, considerando o disposto no

Estatuto da Universidade, resolve

CONVOCAR:

os membros desse Conselho para Sessäo Plenária Extraordinária, a ser realizada às t horas,

do dia 9 de fevereiro de 2024, na modalidade híbrida, com a presença dos participantes na

Sala de Reuniöes dos Conselhos Superiores, Cåmpus Santa Cruz, Unidade Universitária de

Guarapuava, e de forma remota, com a utilizaçäo da plataforma Google Meet, para

apreciaçäo da seguinte pauta:

I - Apreciaçåo da Ata ne 333-CAD, da reuniåo realizada no dia le de dezembro de

2023;

ll - Apresentaçåo das comunicaçöes: inscriçöes de Conselheiros que desejam uma parte

nos issuntos gêrais; registro da justificativa de ausência; e solicitaçöes de alteraçäo de

ordem de pauta;

lll - Deliberaçöes do Conselho Pleno:

L. Processo na 1825/2024, Data do processo: 0710212024

Interessado(s) : THALYTA VIEIRA
Assunto: Apreciaçäo da proposta de alteraçäo da Resoluçåo que regulamenta a

realizaçäo de Plantäo Docente e o pagamento da respectiva gratificaçäo, GPD, a

docente efetivo da UNICENTRO.
Relator(a) : zuCARDO YOSHIMITSU MIYAHARA

2. Processo ne 2357612023, Data do processo: 2Ll1'L12023

Interessado(s): ADRIANA MASIERO KUHL, DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÄO

Assunto: Apreciaçäo do pedido para utilizaçäo do sexto horário da manhä, para

operacionalizaçäo do estágio curricular obrigatório, do Curso de Nutriçåo, do

Câmpus Cedeteg,
Relator(a) : MAURICIO JOAO ATAMANCZUK

3. Processo nq 2303112023, Data do processo: 091LL12023

Interessado(s)r GRISTINA MARIA ZANETTE, CONDEP DO DEALI/G

Assunto: Apreciaçäo do pedido para utilizaçäo do sexto horário da manhä, a ser

implementado na turma da 2a série, do Curso de Engenharia de Alimentos, do

Câmpus Cedeteg, no ano letivo de2024.

år-

Sistema de Geståo Universitária - SGU Código da reuniäo: 8728

û
Universidade Estadual do Centro'Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual n'3.444, de I de agosto de 1997

ülüc[[rno
railf,-Í

Relator(a) : MAURICIO JOÄO ATAMANCZUK

4. Processo no 1917012023, Data do processo: ttl0gl2023
Interessado(s); LIANE ZILIOTTO

Assunto: Ratificaçäo da Resoluçäo nq 465-GF/UNICENTRO, de 15 de dezembro

de2023, que aprova, ad referendum do CAD, o Curso de Especializaçäo

Programa de Aprimoramento em Medicina Veterinária, PAMV, modalidade

presencial, da UNICENTRO.
Relator(a): GIANCARLO DI VACCARI BOTTESELLE

5. Processo ne 6934/2020, Data do processo: 0210912020

Interessado(s): CARMEM LUCIA MELLO DE OLIVEIRA

Assunto: Apreciaçäo da situaçäo do Professor Rober[o Marcos Navarro,

conforme apresentado nos Pareceres na 33/2023-CEPE e ne 38/2023-CAD.

Relator(a) : RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA

6. Processo nq 2410612023, Data do processo: 041L212023

Interessado(s): EI.AINE PITTNER, DEPARTAMENTO DE MEDICINA

Assunto: Apreciaçäo do pedido de alteraçäo do Regime de Trabalho da docente

Ana Luiza Rodakowski de Onofre, Iotada no DEMED/G.

Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

7. Process o ne 2!248589612024, Data do process o: 291t012023

Interessado(s) : EPROTOCOLO

Assunto: Apreciaçäo do pedido de remoçäo da docente Stella Maris Lima Altoé

Suave, do DECIC/G, UNICENTRO, para a Universidade Estadual do Paraná,

UNESPAR, Câmpus de CamPo Mourä0.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

8. Processo nq 21t26t80312023, Data do processo: 031t012023

Interessado(s) : EPROTOCOLO
Assunto: Ratificaçäo da PorLaria ne 1.265-GFYUNICENTRO, de 18 de dezembro

de 2023, que prorrogou, ad referendum do CAD, disposiçäo funcional concedida

a docente Elisa Peres, para prestar senriços no Instituto de Tecnologia do

Paraná, TECPAR.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

9. Processo no 2186612023, Data do processo: I61L012023

Interessado(s): SUZETE TEREZINHA ORZECHOWSKI

Assunto: Ratificaçäo da Portaria ns 1.243-GF/UNICENTRO, de L1 de dezembro

åt,-

Sistema de Gestäo Universitária' SGU Código da reuniäo: 8728

(¡ Universidade Estadual do Centro'Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n" 3'444, de B de agosto de 1997

ulilffilTn0
rÀiaill

de2023, que concedeu, ad referendum do CAD, Licença Sabática à docente

Suzete Terezinha Orzechowski.
Relator(a): DENILSON RAMOS OTOMAR

10. Processo ne 1979912023, Data do processo: 1810912023

Interessado (s) : JAIR ANTUNE S

Assunto: Ratificaçäo da Portaria no 1.254-GF/UNICENTRO, de 12 de dezembro

de 2023, que concedeu, ad referendum do CAD, Licença Sabática ao docenteJair

Antunes.
Relator(a): ELIETI FATIMA DE GOVEIA

11. Processo na 1424012023, Data do processo: 3010612023

Interessado(s) : ANELISA RAMÃO

Assunto: Apreciaçäo da execuçäo financeira do Projeto de Extensäo 'XXVII

Semana de Estudos de Ciências Biológicas (SEBIO 2023)''

Relator(a): CESAR AUGUSTO MORES

1.2. Processo ne 2302212023, Data do processo: 091LL12023

Interessado(s): LETICIA FREIRE DE OLIVEIRA

Assunto: Apreciaçäo do Plano de Integralizaçäo de dísciplina'
Relator(a): EDSON GARDIN

13. Processo ns 2269112023, Data do processo: 0LlILl2023
Interessado(s): CAROLINE DANZIATO RODRIGUES

Assunto: Apreciaçäo dos Planos de Integralizaçåo de disciplinas.

Relator(a) : EDSON GARDIN

14. Processo nq 2191112023, Data do processo: 7611012023

Interessado(s): GISELI MAzuA MOREIRA BAGANHA

Assunto: Apreciaçäo dos planos de integralizaçäo de disciplinas

Relator(a): EDSON GARDIN

lV - Assuntos Gerais.

Gabinete do Presidente do Conselho de Administraçäo, CAD, da Universidade Estadual do

Centro-Oeste, UNICENTRO, em 7 de fevereiro de2024

Hernandes,

sidente.

Sistema de Gestäo Universitária ' SGU

Prof, F

Código da reuniäo: 8728